ficient—'Diversitatis causa in illo est quod in cæteris causis solutionis tempus inspicitur—neque interest quum stipulor scium alienum esse, necne, sufficit enim me putare tuum esse quum solvis.' But in the case of the 'emptio' it is otherwise, the time of the contract and of payment are both to be considered; and he who has not made a 'bonâ fide' purchase when he bought, and did not when he paid 'bonâ fide,' the article to have been the property of the seller when he bought it, cannot establish a title by 'usucapio'—'in emptione autem et contractus tempus inspicitur et quo solvitur, nec potest pro emptore usucapere qui non emit, nec pro soluto sicut in cæteris contractibus'^m (*Dig. de usurp. et usucap.*, xlviiii.).

The 'Publiciana actio' then enabled the 'bonâ fide' possessor to recover the property from third parties (wrong doers)—from any one, that is, but the lawful owner, who relied on the strength of his own title. He, the real owner, was allowed to question the 'usucapio': 'Publiciana actio non ideo comparata est, ut res domino auferatur.'ⁿ What would have been fraudulent in another was righteous in his case, so carefully and with such refinement did the Roman law discriminate: 'Ejusque rei argumento est, primo æquitas deinde exceptio si ea res possessoris non sit' (*Ib.*). In conformity with this principle, the pledging or hypothecation by the 'bonâ fide' possessor of what he so possessed, was lawful: 'Si ab eo qui Publicianâ uti potuit quia dominium non habuit, pignori accessi, sic tuetur me per Servianam prætor, quem admodum debitorem (that is, the mortgagor, or pledger) per Publicianam.'^o The 'bonæ fidei' possessor, before the suit, was entitled to the produce which he had consumed while ignorant that his title

^m Compare with the law, *Dig. de adq. poss.*, iii. § 21: 'Genera possessionum tot sunt, quot et causæ acquirendi ejus quod nostrum non sit veluti pro emptore, pro donato, pro legato, pro dote, pro hærede, pro noxæ dedito, pro suo sicut in his quæ terrâ, mari, cæloque vel ex hostibus capimus vel quæ ipsi, ut in rerum naturâ essent fecimus—et in summâ magis unum genus est possidendi, species infinitæ.'

ⁿ *Dig.* vi. 2. 17.

^o *Dig.* xx. 1. 18.

was defective: 'Bonæ fidei possessor in percipiendis fructibus id juris habet quod dominis præriorum tributum est.'^p

The rule is limited by the words 'quoties lex impedimento non est.' For there were cases in which the law forbade 'usucapio' altogether: 'Ubi lex inhihet usucapionem bona fides possidenti nihil prodest.'^q Possession was of no avail against rights that were imprescriptible. Such were the goods and property of a pupillus, of him who was absent on public service, the right of a debtor to redeem his pledge—cases where the maxim, 'Adversus non valentem agere non cernit præscriptio' (which, to the disgrace of our tribunals, was so often disregarded in the case of *Gregory v. Meadowbank*, cited above) applies. Things that belonged to the 'fiscus' and 'res sacræ, sanctæ, publicæ, populi Romani, et civitatum, et liberi homines, res furtivæ'^r—the space round the hedge.^s